1

第２３２回教育研究評議会議事録
審議事項
１．学長選考・監察会議委員について
２．外科学第一講座（心臓血管・呼吸器・一般（内視鏡）・乳腺外科学分野）
  教授の選考について
３．分子生物学講座教授候補者選考委員会の設置について
４ 薬理学講座教授候補者選考委員会の設置について
５．微生物学・免疫学講座教授候補者選考委員会の設置について
６．産婦人科学講座教授候補者選考委員会の設置について
７．臨床看護学講座（老年看護学）教授候補者選考委員会の設置について
８．光医学総合研究所尖端生体イメージング研究部門（分子病態イメージ

ング分野）教授候補者選考委員会の設置について

９．客員教授の称号付与について

10．病院講師の称号付与について

11．令和６年度非常勤講師について

12．令和６年度浜松医科大学解剖体慰霊祭の実施について

13．規則等の制定改廃について

報告事項
１．助教の採用について
２．教員の人事について
３．令和７年度概算要求について
４．静岡大学との連携について

その他
１．教授会への報告事項について
２．その他

日 時 令和６年９月１１日（木） 午後３時００分～午後４時００分
場 所 管理棟２階第一会議室

出席者 今野、渡邉、須田、河本、松山、梅村、北川、中村、才津、瀬藤、尾島、竹

内、永田、佐藤各評議員

欠席者 前田評議員

列席者 寺田監事、村本監事

事務局次長（総務・教育）、事務局次長（病院）
総務課長、企画評価課長、研究協力課長、人事課長、会計課長、施設課長、

学務課長、入試課長、学術情報課長

審議事項
１．学長選考・監察会議委員について
  議長から、学長選考・監察会議の委員について、学長候補者又は推薦者となった

場合には辞任するとともに欠員を補充することになっているため、本評議会に委員

の補充依頼があった際に速やかに回答できるように、委員候補者を決めたいとの提

2

案があり、審議の結果、尾島評議員を委員候補者とすることとした。

２．外科学第一講座（心臓血管・呼吸器・一般（内視鏡）・乳腺外科学分野）教授の選

考について
議長から、外科学第一講座（心臓血管・呼吸器・一般（内視鏡）・乳腺外科学分野）

教授候補者選考について、選考経過を報告し、３人の候補者について資料に基づき説

明があった後、投票を行った。その結果、岡本 一真氏を外科学第一講座（心臓血管・

呼吸器・一般（内視鏡）・乳腺外科学分野）教授に決定した。

３．分子生物学講座教授候補者選考委員会の設置について

議長から、令和７年３月３１日付けで定年退職となる分子生物学講座教授 北川

雅敏氏の後任の選考を開始したいと提案があり、審議の結果、本学教員選考基準第１

０条第１項の規定に基づき、分子生物学講座教授候補者選考委員会を設置することと

した。
なお、本学教員選考基準第１０条第２項第１号イの規定により渡邉理事と須田理

 事を同委員会委員に指名した。

４．薬理学講座教授候補者選考委員会の設置について

議長から、令和７年３月３１日付けで定年退職となる薬理学講座教授 梅村 和夫

氏の後任の選考を開始したいと提案があり、審議の結果、本学教員選考基準第１０条

第１項の規定に基づき、薬理学講座教授候補者選考委員会を設置することとした。
なお、本学教員選考基準第１０条第２項第１号イの規定により渡邉理事と須田理

 事を同委員会委員に指名した。

５．微生物学・免疫学講座教授候補者選考委員会の設置について

議長から、令和７年３月３１日付けで定年退職となる微生物学・免疫学講座教授

鈴木 哲朗氏の後任の選考を開始したいと提案があり、審議の結果、本学教員選考基

準第１０条第１項の規定に基づき、微生物学・免疫学講座教授候補者選考委員会を設

置することとした。
なお、本学教員選考基準第１０条第２項第１号イの規定により渡邉理事と須田理

 事を同委員会委員に指名した。

６．産婦人科学講座教授候補者選考委員会の設置について

議長から、令和７年３月３１日付けで定年退職となる産婦人科学講座教授 伊東

宏晃氏の後任の選考を開始したいと提案があり、審議の結果、本学教員選考基準第１

０条第１項の規定に基づき、産婦人科学講座教授候補者選考委員会を設置することと

した。
なお、本学教員選考基準第１０条第２項第１号イの規定により渡邉理事と須田理

 事を同委員会委員に指名した。

７．臨床看護学講座（老年看護学）教授候補者選考委員会の設置について

議長から、令和７年３月３１日付けで定年退職となる臨床看護学講座（老年看護学）

教授 鈴木 みずえ氏の後任の選考を開始したいと提案があり、審議の結果、本学教

員選考基準第１０条第１項の規定に基づき、臨床看護学講座（老年看護学）教授候補

者選考委員会を設置することとした。
なお、本学教員選考基準第１０条第２項第１号イの規定により渡邉理事と須田理

3

 事を同委員会委員に指名した。

８．光医学総合研究所尖端生体イメージング研究部門（分子病態イメージング分野）

教授候補者選考委員会の設置について
議長から、令和７年３月３１日付けで定年退職となる光医学総合研究所尖端生体イ

メージング研究部門（分子病態イメージング分野）教授 間賀田 泰寛氏の後任の選

考を開始したいと提案があり、審議の結果、本学教員選考基準第１０条第１項の規定

に基づき、光医学総合研究所尖端生体イメージング研究部門（分子病態イメージング

分野）教授候補者選考委員会を設置することとした。
なお、本学教員選考基準第１０条第２項第１号イの規定により渡邉理事と須田理

 事を同委員会委員に指名した。

９．客員教授の称号付与について

議長から、本学の事業への貢献が期待できること及び本学客員教授等付与規則第３条

の要件を具備していることから、Vrushali C. Ponde 氏に客員教授の称号を付与したいと

配付資料に基づき提案があり、審議の結果、原案どおり承認した。

10．病院講師の称号付与について

議長及び松山評議員から、４人の候補者に病院講師の称号を付与したい旨、配付資

料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

11．令和６年度非常勤講師について

渡邉評議員から、令和６年度非常勤講師の任用について資料に基づき説明があり、

審議の結果、原案どおり承認した。

12．令和６年度浜松医科大学解剖体慰霊祭の実施について

渡邉評議員から、令和６年度浜松医科大学解剖体慰霊祭の実施について説明があ

り、審議の結果、原案どおり承認した。

13．規則等の制定改廃について
総務課長から、次の規則等の制定改廃について配付資料に基づき説明があり、審議

の結果、原案どおり承認した。
・国立大学法人浜松医科大学における研究インテグリティ確保に関する規程

報告事項
１．助教の採用について

議長から、令和６年９月１日付け採用の助教について資料に基づき報告があった。

２．教員の人事について

議長から、脳神経外科学講座准教授 鮫島 哲朗氏から令和６年９月３０日付けで

辞職したい旨の願い出があったと報告があった。

３．令和７年度概算要求について
  会計課長及び施設課長から、令和７年度概算要求について資料に基づき報告があ

った。

4

４．静岡大学との連携について
  企画評価課長から、静岡大学との連携について資料に基づき報告があった。

その他
１．教授会への報告事項について

議長から、本評議会の事項について教授会に報告する旨発言があり、提案どおり

了承した。

以上